acciones de capacitación y profesionalización aporten a la 

gobernabilidad, la eficiencia del Estado y el fortalecimiento 

institucional, así como a la prestación de mejores servicios a la 

ciudadanía.  

Durante el período enero-diciembre de 2025, fueron capacitados 

30,540 (treinta mil quinientos cuarenta ) servidores públicos a través 

de la Plataforma de Gestión de Formación Docente, las Oficinas 

Regionales y solicitudes de las áreas de recursos humanos 

institucionales. De estos participantes, el 68.38% corresponde al  

género femenino y el 31.62% al masculino. La inversión realizada 

ascendió a dieciséis millones cuatrocientos cuarenta y siete mil 

sesenta pesos con 00/100 (RD$16,447,060.00).  

Con la finalidad de contribuir a dotar a las instituciones públicas de 

un personal con mejores competencias, especialización y 

profesionalización, el INAP auspicia programas de grado y maestrías 

a través de la Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). 

Desde el año 2017 se desarrolla la licenciatura en Administración 

Pública y Estadísticas, para la cual se otorgaron doscientas cincuenta 

y dos (252) becas, con una inversión de un millón ciento noventa mil  

pesos (RD$1,190,000.00),  logrando la graduación de  28 servidores 

públicos.  

En el  año 2025 continuamos con los  programas de posgrado, y se 

desarrollan en ocho (8) cohortes  a nivel nacional  de la Maestría en 

Gestión Pública y Gobernanza en cuatro menciones:  Gestión de las

[...]

Finanzas Públicas,  Gestión de Proyectos en el Sector Público, 

Gestión de la Innovación y Transformación Digital,  y Gestión de los 

Recursos Humanos. Estos programas se impartieron en coordinación 

con la Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD), con una 

inversión de sesenta y ocho millones ochocientos cuarenta y ocho mil 

cuatrocientos ochenta y dos pesos (RD$68,848,482.00),  beneficiando 

a trescientos sesenta (360) servidores públicos  de diferentes 

instituciones del  Estado a nivel  nacional .  

Durante el  año 2025 se desarrollaron programas especializados en 

Derecho Administrativo y Evaluación del Desempeño Institucional,

[...]

y fortalecer la calidad de la oferta formativa.  

Como parte del acompañamiento insti tucional  durante el  año 2025, 

se acompañó a las instituciones en  la elaboración, revisión y 

validación de los Planes Anuales de Capacitación (PAC), validándose 

un total  de trescientos setenta y siete (377) planes correspondientes 

a diferentes instituciones gubernamentales.  

Para el fortalecimiento de las alianzas estratégicas , el  INAP 

consolidó acuerdos de colaboración con organismos internacionales 

tales como el  Centro Latinoamericano de Administración para el

[...]

coherencia con la Estrategia Nacional de Desarrollo 2030, a los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible  (ODS) y el Plan Nacional 

Plurianual del Sector Público.  

En este marco capacitó en el per íodo de enero-diciembre de 2025 a 

30,540 servidores públicos,  con una inversión de RD$16,447,060.00 

(dieciséis millones cuatrocientos cuarenta y siete  mil sesenta  pesos 

con 00/100). Estas formaciones fueron canalizadas a través de las 

distintas Oficinas Regionales del  INAP.  

Del total de servidores públicos capacitados , 26,665 correspondieron 

a cursos,  293 a diplomados y 3,582 a talleres, charlas y seminarios.

[...]

Con  la finalidad  de poner  en manos  de los servidores   públicos la 

oportunidad de fortalecer sus conocimientos,  el INAP puso en 

ejecución su programa de profesionalización en el año 2017 .  Desde 

entonces se han desarrollado varios programas de educación superior,  

mediante estos programas el INAP otorgó 252 (doscientos cincuenta  

y dos) becas a servidores públicos en la licenciatura de 

Administración Pública y Estadísticas con una inversión de 

RD$1,190,000.00 (un millón ciento noventa mil  pesos con 00/100) de 

los cuales en la actualidad se han graduado 28  servidores públicos.  

En el año 2019 se dio apertura a la Maestría en Administración 

Pública con un total  de 26 maestrantes, de los cuales 13 ya finalizaron 

el programa.